
n‘. ,

rea—n
…no… A … .'

AZÎENDA OSPEDALIERA or musvo
NAZIONALE & num spec…zzworqe

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. } LJ del -

*.Ù___i A… 2025

Oggetto: Indizione di procedura negoziata senza bando ex art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023 e
s.m.i. , articolata in sette Iotti e da esperirsi con RDO in modalità aperta a tutti gli operatori economici del
mercato elettronico, perla fornitura in somministrazione, perla durata di mesi ventiquattro, di materiale
specialistico per procedure di chirurgia mammaria

Proposta N. 70 del ?) £ \ C?). 202,5
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

ll RUP - Dirigente Responsabile Il Dirigente Respo .O.C.
U.O.S. Farmaci e dispositivi medici Provvedi r o

Dott.ssa 01 a Marletta t. Ing. Valentina Russo

\l

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025/2027 Conto 20001000060 Importo € 205.379,20 |.V.A. inclusa Aut. 104-sub varie
Budget Anno 2025/2027 Conto 20001000048 Importo € 21.301,20 |.V.A. inclusa Aut. 104-sub varie

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente o abile
Settore Economico Fina ' e Patrimoniale

Dott. Giovan ' accella

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, 95123, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv.l°/S.G./ZOZ4,

con l’assistenza del Segretario, Dou'L'm‘ Fallica
deliberazione

ha adottato la seguente



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 936 del 04.09.2023 questa ARNAS ha aggiudicato la procedura
di gara svolta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (RDO n. 3513456/2023) perla fornitura
in somministrazione della durata di mesi 17 di materiale specialistico per chirurgia ricostruttiva mammaria;

Che, approssimandosi la scadenza contrattuale, con nota prot. n. 1021 del 12.02.2025 (all. 1) , il Settore
Provveditorato, al fine di procedere alla indizione della nuova procedura di gara, ha richiesto al Dirigente
Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie la trasmissione del capitolato tecnico/prestazionale del
materiale specialistico di cui al presente atto;

Che, nel particolare è stato richiesto :

l) l’elenco analitico , suddiviso in lotti, dei dispositivi da porre in gara con la specifica delle caratteristiche
tecniche/prestazionali e quanto altro necessario per garantire che l’approvvigionamento sia conforme
alla normativa vigente in materia;

2) il fabbisogno annuo da individuare in relazione al trend di consumo dell'ultimo anno e/o alle esigenze
reali delle Unità Operative richiedenti;

3) la base d’asta di ciascun dispositivo da porre in gara;

Vista la comunicazione e mail del 13.03.2025 , acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 2271 del
17.03.2025, con la quale il Dirigente Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie ha trasmesso il
documento tecnico/prestazionale per l'indizione della procedura di gara avente ad oggetto la fornitura di
materiale specialistico per procedure di chirurgia mammaria (all. 2);

Preso atto della successiva nota prot. n. 29 del 20.03.2025 - acquisita al protocollo n. 2541 del 24.03.2025,
con la quale è stata trasmessa la versione definitiva rettificate/modificata del capitolato
tecnico/prestazionale (all. 3);

Vista la "Tabella obblighi — facoltà per gli acquisti di beni e servizi", elaborata da CONSIP SPA insieme al ED ,allo scopo di porsi quale agile strumento di consultazione per orientare e facilitare le pubbliche
amministrazioni nell'acquisto di beni e servizi;

Visto l’art. 1, comma 449, L. 296/2006 e l'art. 15, comma 13, lett. d), D.L . 95/2012 che prevedono l'obbligodi ricorso alle convenzioni delle centrali regionali di riferimento o, in mancanza, di Consip ovvero ancora in
assenza, obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da Consip
o dalla centrale regionale di riferimento;

Considerato che , ai fini della fornitura dei beni in parola, non sono attive convenzioni stipulate ex art. 1, co.
449, L. n. 296/2006 dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) perla Regione Siciliana 0 da Consip S.p.A.;

Ritenuto necessario garantire a questa Azienda la fornitura in somministrazione di materiale specialistico perprocedure di chirurgia mammaria mediante l’indizione di apposita procedura negoziata senza bando ex art.
50, co. 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023 , articolata in numero sette lotti, ciascuno unico ed indivisibile, da
esperirsi con RDO in modalità aperta a tutti gli operatori economici del mercato elettronico ;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della L. n. 190/2012;



Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare l'indizione di una procedura negoziata senza bando ex art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023
e smi. , articolata in numero sette lotti, ciascuno unico ed indivisibile, da esperirsi con RDO in modalità
aperta a tutti gli operatori economici del mercato elettronico, per la fornitura in somministrazione, per la
durata di mesi ventiquattro, di materiale specialistico per procedure di chirurgia mammaria;

di prendere atto che l'importo a base d’asta soggetto a ribasso ammonta a complessivi € 214.940,00 iva
esclusa così distinti:

Numero
Oggetto del lotto Importo a base d'astalotto

1
Prote5i mammarie con superflue a basso trasudamento

16.350,00micotesturizzata riempite in gel di silicone coesivo
Protesi con superficie con superficie micotesturizzata riempite

2 in gel di silicone coesivo con possibilità di avere gli stessi modelli 111.350,00
con superficie ricoperta di schiuma di micro poliuretano

3 Protesi mammarie sterili monouso a basso peso 12.880,00

4 Set procedura di lipostruttura 660,00

5 Materiale monouso procedura di lipostruttura 16.800,00

6 Matrice dermica acellulare di origine suina 48.000,00

7 Protesi per ricostruzione del complesso areola capezzolo. 8.900,00

di dare atto:
- che i lotti sono stati individuati utilizzando quale criterio distintivo la tipologia di beni oggetto di ciascuno

di essi;
- che l'importo a base d’asta è omnicomprensivo di tutti i costi, degli oneri diretti ed indiretti nonché di

qualsiasi altra spesa connessa alle forniture oggetto della procedura di gara;
- che l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso ai sensi di quanto previsto dall'art.

108, co. 3, D.Lgs. n. 36/2023;
- chela Stazione Appaltante procederà all'aggiudicazione anche in caso di presentazione di un’unica offerta

valida;
— che la procedura di gara sarà interamente svolta tramite la piattaforma telematica gestita da CONSIP

S.p.A. e accessibile all'indirizzo www.acznuistinrete >a.it e sarà esperita con RDO in modalità aperta a tutti
gli Operatori Economici del mercato elettronico.

di approvare la seguente documentazione di gara:
1) Disciplinare di Gara;
2) Capitolato Tecnico,-
3) Capitolato Speciale;
4) Modello di Domanda di Partecipazione;
5) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
6) Patto di Integrità, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 848 del 16/11/2016;



7) Codice di Comportamento del Personale dell’ARNAS Garibaldi, approvato con deliberazione del
Direttore Generale n. 57 del 29/01/2016;

8) Modello di Offerta Economica Senza Prezzo;
9) Modello di Dettaglio di Offerta Economica.

di nominare, ai sensi dell’art. 15, co. 1, D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto il Dirigente
Responsabile U.O.S. Farmaci e dispositivi medici, Dott.ssa Olga Marietta;

di individuare relativamente a ciascun lotto il Responsabile di Procedimento perla Fase di Esecuzione, exart. 15, co. 4, D.Lgs. n. 36/2023, il Dirigente Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie, Dott.ssa Cecilia
Testa;

di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità delle disposizioni previste dalla
Legge n. 136/2010, e che la richiesta e l’acquisizione del CIG relativo a ciascun lotto della procedura di garain oggetto emarginata avverrà, giusta Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023, attraverso la piattaformadi approvigionamento digitale certificata utilizzata dalla Stazione Appaltante nel caso di specie(www.acquistirrretepa.it), mediante interoperabilità della stessa con la Piattaforma dei ContrattiPubblici (PCP) di ANAC, al momento della pubblicazione della RDO di che trattasi.

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37, D.Lgs.n. 33/2013;

di dare atto che ai sensi dell’art. 18, co. 3, lett. d), D.Lgs. n. 36/2023, nel caso di specie non si applica perlastipulazione del contratto il termine dilatorio pari a non meno di trentadue giorni dall'invio dell'ultimacomunicazione del provvedimento di aggiudicazione (c.d. clausola di "stand-still");

di imputare sul bilancio aziendale 2025/2027 la somma di € 214.940,00 IVA. esclusa relativa alla coperturafinanziaria della presente procedura di gara così suddivisa:
- in quanto ad € 197.480,00 iva esclusa Conto Economico (CE.) 20001000060 - DISPOSITIVI

PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI aut. 104 sub varie;
- in quanto ad €. 17.460,00 iva esclusa il Conto Economico (CE.) 20001000048 - DISPOSITIVI DA

SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA - aut. 104 sub varie;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARNAS Garibaldi di Catania sia sulla homepage sia nell'apposita sezione ”Bandi di gara e capitolati di appalto”;

di prendere atto della necessità, nelle more della definizione della presente procedura di gara, di assicuraresenza soluzione di continuità le forniture di cui al verbale di deliberazione n. 936 del 04.09.2023, sino allaconcorrenza dell’importo di contrattuale giusta previsione della documentazione di gara di cui alla RDC n.RDO n. 3513456/2023 ;

Allegati:
1) Nota prot. n. 1021 del 12.02.2025 ;

2) Comunicazione e mail del 13.03.2025 , acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 2271 del 17.03.2025;3) Nota prot. n. 29 del 20.03.2025 - acquisita al protocollo n 2541 del 24.03.2025
4) Disciplinare di Gara
5) Capitolato Speciale;
6) Modello di Domanda di Partecipazione;



Il Responsabile U.O.C. Provv 'torato ed Economato
Dott. ] . Wo

*******

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di Deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente Provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal Dirigente che propone la presente Deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

Autorizzare l’indizione di una procedura negoziata senza bando ex art. 50, co. 1, lett. e), articolata in settelotti, ciascuno unico ed indivisibile, da esperirsi con RDO in modalità aperta a tutti gli operatori economici delmercato elettronico, per la fornitura in somministrazione, per la durata di mesi ventiquattro, di materialespecialistico per procedure di chirurgia mammaria;

Prendere atto che l’importo a base d'asta soggetto a ribasso ammonta a complessivi € 214.940,00 iva esclusacosì distinti:

Numero
lotto Oggetto del lotto Importo a base d’asta

1 Protesi mammarie con superficie a basso trasudamento
. . . . . . .. . 16.350,00mmotestunzzata nemprte in gel di Silicone coeswo

Protesi con superficie con superficie micotesturizzata riempite
2 in gel di silicone coesive con possibilità di avere gli stessi modelli 111.350,00

con superficie ricoperta di schiuma di micro poliuretano
3 Protesi mammarie sterili monouso a basso peso 12.880,00

4 Set procedura di lipostruttura 660,00

5 Materiale monouso procedura di lipostruttura 16.800,00

6 Matrice dermica acellulare di origine suina 48.000,00

7 Protesi per ricostruzione del complesso areola capezzolo. 8.900,00



Dare atto:
- che i lotti sono stati individuati utilizzando quale criterio distintivo la tipologia di beni oggetto di ciascuno

di essi;
- che l'importo a base d'asta è omnicomprensivo di tutti i costi, degli oneri diretti ed indiretti nonché di

qualsiasi altra spesa connessa alle forniture oggetto della procedura di gara;
- che l'appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso ai sensi di quanto previsto dall'art.

108, co. 3, D.Lgs. n. 36/2023;
- chela Stazione Appaltante, in conformità a quanto descritto nell’allegato Disciplinare di Gara, procederà

all’aggiudicazione anche in caso di presentazione di un’unica offerta valida;
- che la procedura di gara sarà interamente svolta tramite la piattaforma telematica gestita da CONSIP

S.p.A. e accessibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it e sarà esperita con RDO in modalità aperta atutti
gli Operatori Economici del mercato elettronico.

Approvare la seguente documentazione di gara:
Disciplinare di Gara;
Capitolato Tecnico;
Capitolato Speciale;
Modello di Domanda di Partecipazione;
Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
Patto di Integrità, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.848 del 16/11/2016;
Codice di Comportamento del Personale dell'ARNAS Garibaldi, approvato con deliberazione del
Direttore Generale n. 57 del 29/01/2016;

8. Modello di Offerta Economica Senza Prezzo;
9. Modello di Dettaglio di Offerta Economica.

N9‘WPP’F’F‘

Nominare, ai sensi dell'art. 15, co. 1, D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto il Dirigente
Responsabile U.O.S. Farmaci e dispositivi medici, Dott.ssa Olga Marietta;

Individuare relativamente a ciascun lotto il Responsabile di Procedimento perla Fase di Esecuzione, ex art.
15, co. 4, D.Lgs. n. 36/2023, il Dirigente Responsabile della Gestione delle Sale Operatorie, Dott.ssa Cecilia
Testa;

Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità delle disposizioni previste dalla Legge
n. 136/2010, e che la richiesta e l’acquisizione del CIG relativo a ciascun lotto della procedura di gara in
oggetto emarginata avverrà, giusta Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023, attraverso la piattaforma di
approvigionamento digitale certificata utilizzata dalla Stazione Appaltante nel caso di specie(www.acguistinretepa.it), mediante interoperabilità della stessa con la Piattaforma dei ContrattiPubblici (PCP) di ANAC, al momento della pubblicazione della RDO di che trattasi.

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37, D.Lgs. n.
33/2013;

Dare atto che ai sensi dell'art. 18, co. 3, lett. d), D.Lgs. n. 36/2023, nel caso di specie non si applica per la
stipulazione del contratto il termine dilatorio pari a non meno di trentadue giorni dall'invio dell’ultima
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione (c.d. clausola di ”stand-still");

Imputare la somma di € 226.680,40 IVA. inclusa, relativa alla copertura finanziaria della presente proceduradi gara, sul Bilancio Aziendale 2025-2027 da trarre in quanto ad € 205.379,20 iva inclusa da! Conto
Economico (CE.) 20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI aut.
104 sub varie ed in quanto ad €. 21.301,20 iva inclusa dal Conto Economico (CE.) 20001000048 -
DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA - aut. 104 sub varie;



Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania sia sulla home
page sia nell'apposita sezione ”Bandi di gara e capitolati di appalto”;

Stabilire, nelle more della definizione della presente procedura di gara, di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al verbale di deliberazione n. 936 del 04.09.2023, sino alla concorrenza
dell'importo contrattuale giusta previsione della documentazione di gara di cui alla ROC n. RDO n.
3513456/2023 ;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire l'indizione della
procedura di gara.

Il Direttore Amministrativo Il Direttoro$anita
Dott.

Giovanni/\nnino Daf/M
Aziendale



Copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla
pubblicazione

Si attesta che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituitodall’art. 53 LR. n. 30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania\ Il Direttore
Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente Deliberazione è esecutiva:

immediatamente
Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:a. nota di approvazione Prot. n. del

a. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


